

# 業務状況説明書

(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

安城市水道事業

## 1 令和4年度上半期の状況

### (1) 事業の概要

#### ア 業務

本年度の上半期は、前年同期と比較して給水人口で537人(0.28%)の減少となっており、1日平均配水量は1,002m<sup>3</sup>の減少、有収水量は58,591m<sup>3</sup>の減少となっております。

区分	年度	令和4年度上半期	令和3年度上半期	比較	
				増減	増減率(%)
給水人口(人)		188,890	189,427	-537	-0.28
1日平均配水量(m <sup>3</sup> )		55,170	56,172	-1,002	-1.78
有収水量(m <sup>3</sup> )		9,893,900	9,952,491	-58,591	-0.59

#### イ 建設改良事業

- ・前年度から繰越した18件の工事等のうち、重要管路整備工事その1等16件が完了しました。
- ・北部浄水場から八千代病院への幹線管路の一部で、地震防災施設緊急整備事業にかかる耐震化工事を実施しています。
- ・市内各所で、下水道事業関連配水管布設事業、他事業関連配水管布設事業、老朽管布設替事業、給水申込みによる配水管布設事業等にかかる工事を実施しています。

### (2) 経理の状況(税込)

上半期における経理の状況は、次のとおりです。

#### ア 収益的収入及び支出

(単位:千円)

科目		予算額	執行額	執行率(%)
収入	事業収益	3,350,400	1,481,173	44.21
	営業収益	2,639,512	1,325,296	50.21
	営業外収益	710,886	155,877	21.93
	特別利益	2	0	0.00
支出	事業費用	3,253,400	780,494	23.99
	営業費用	3,191,955	774,883	24.28
	営業外費用	58,935	4,444	7.54
	特別損失	2,410	1,167	48.42
	予備費	100	0	0.00

#### イ 資本的収入及び支出

(単位:千円)

科目		予算額	執行額	執行率(%)
収入	資本的収入	538,000	45,558	8.47
	企業債	200,000	0	0.00
	一般会計出資金	57,067	0	0.00
	他会計負担金	44,080	0	0.00
	工事負担金	158,068	45,558	28.82
	国県支出金	78,775	0	0.00
	固定資産売却代金	10	0	0.00
支出	資本的支出	2,483,000	833,996	33.59
	建設改良費	2,429,798	807,523	33.23
	企業債償還金	53,202	26,473	49.76

## 2 令和3年度決算の状況

### (1) 事業の概況

#### ア 業務

事項	令和3年度	令和2年度	比較	
			増減	前年比(%)
総人口(A)	189,061 人	189,877 人	-816 人	99.57
給水人口(B)	188,949 人	189,758 人	-809 人	99.57
給水戸数	77,539 戸	77,160 戸	379 戸	100.49
普及率(B)／(A)	99.94 %	99.94 %	0.00 %	0.00
総配水量	20,411,801 m <sup>3</sup>	20,649,009 m <sup>3</sup>	-237,208 m <sup>3</sup>	98.85
1日平均配水量	55,923 m <sup>3</sup>	56,573 m <sup>3</sup>	-650 m <sup>3</sup>	98.85
県水受水量	14,521,813 m <sup>3</sup>	14,810,040 m <sup>3</sup>	-288,227 m <sup>3</sup>	98.05
自己水量	5,889,988 m <sup>3</sup>	5,838,969 m <sup>3</sup>	51,019 m <sup>3</sup>	100.87
有収水量	19,805,204 m <sup>3</sup>	19,991,837 m <sup>3</sup>	-186,633 m <sup>3</sup>	99.07
有収率	97.03 %	96.82 %	0.21 %	100.22
供給単価(1m <sup>3</sup> あたり)	140.23 円	126.37 円	13.86 円	110.97
給水原価(1m <sup>3</sup> あたり)	125.08 円	126.71 円	-1.63 円	98.71

#### イ 建設改良事業 (消費税及び地方消費税込み、5,000千円以上の事業を掲載)

主な事業として、

- ・地震防災施設緊急整備事業では、南部浄水場薬注施設築造工事や、重要管路整備工事(φ400・φ500、L=627.5m)を実施しました。
- ・下水道事業関連配水管布設事業では、箕輪福釜工区その1ほか4箇所(φ50～φ150、L=2,174.9m)を実施しました。
- ・他事業関連配水管布設事業では、箕輪町地内ほか2箇所(φ50～φ150、L=720.1m)を実施しました。
- ・老朽管布設替事業では、城南町地内その1ほか8箇所(φ50～φ200、L=3,996.4m)を実施しました。
- ・浄水場施設整備事業では、北部浄水場の発電機や2号配水ポンプの更新工事などを実施しました。

## (2) 経理の状況

### ア 収益的収入及び支出(税抜)

令和3年度における事業収益は3,178,453千円で前年度と比較して2.96%(96,865千円)減少しました。これは、工事負担金として一般会計繰入金が減収したことが主な要因です。

事業費用は、2,760,558千円で前年度と比較して1.74%(48,932千円)減少しました。これは工事請負費が減少したことによるものです。

このことにより、純利益は前年度と比較して47,932千円減少し417,895千円となりました。

(単位:円)

科目		令和3年度	令和2年度	増減	前年比(%)
収入	事業収益	3,178,452,816	3,275,317,720	-96,864,904	97.04
	営業収益	2,879,253,206	2,712,415,584	166,837,622	106.15
	営業外収益	299,091,705	562,794,856	-263,703,151	53.14
	特別利益	107,905	107,280	625	100.58
支出	事業費用	2,760,557,565	2,809,490,414	-48,932,849	98.26
	営業費用	2,745,062,205	2,785,016,257	-39,954,052	98.57
	営業外費用	14,284,915	23,997,247	-9,712,332	59.53
	特別損失	1,210,445	476,910	733,535	253.81

### イ 資本的収入及び支出(税込)

令和3年度における資本的収入は371,758千円、資本的支出は1,513,177千円で、差引き1,141,419千円の資金不足が生じたため、損益勘定留保資金等で補填しました。

主な事業として、重要給水施設への重要管路の耐震化工事や、老朽管の布設替工事、土地区画整理事業や下水道事業などと同調して配水管の布設工事を行いました。

北部浄水場においては、2号配水ポンプ更新工事等を行いました。

(単位:円)

科目		令和3年度	令和2年度	増減	前年比(%)
収入	資本的収入	371,757,786	413,600,195	-41,842,409	89.88
	一般会計出資金	94,344,600	125,733,125	-31,388,525	75.04
	他会計負担金	31,248,400	34,130,600	-2,882,200	91.56
	工事負担金	174,584,786	188,636,470	-14,051,684	92.55
	国県支出金	71,580,000	65,100,000	6,480,000	109.95
支出	資本的支出	1,513,176,834	1,793,254,056	-280,077,222	84.38
	建設改良費	1,456,719,133	1,719,374,233	-262,655,100	84.72
	企業債償還金	56,457,701	73,879,823	-17,422,122	76.42